*autem homo mendax*¹¹⁴. Et ideo qui loquitur mendacium, de suo loquitur¹¹⁵. Ergo ut verum loquar, de tuo loquor. Ecce dedisti nobis in escam omne faenum sativum seminans semen, quod est super omnem terram, et omne lignum, quod habet in se fructum seminis sativi¹¹⁶. Nec

5 nobis solis sed et omnibus avibus caeli et bestiis terrae atque serpentibus; piscibus autem et coetis magnis non dedisti haec. Dicebamus enim eis terrae fructibus significari et in allegoria figurari opera misericordiae, quae huius vitae necessitatibus exhibentur, ex terra fructifera. Talis terra erat pius Onesiphorus, cuius domui dedisti misericordiam, quia
10 frequenter Paulum tuum refrigeravit et catenam eius non erubuit¹¹⁷. Hoc fecerunt et fratres et tali fruge fructificaverunt, qui, quod ei deerat suppleverunt ex Macedonia¹¹⁸. Quomodo autem dolet quaedam ignna, quae fructum ei debitum non dederunt, ubi ait: *In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur!*¹¹⁹
15 Ista enim debentur eis, qui ministrant doctrinam rationalem per intelligentias divinarum mysteriorum, et ita eis debetur tamquam hominibus. Debetur autem eis sicut animae vivae praebentibus se ad imitandum in omni continentia. Item debetur eis tamquam volatilibus propter benedic-

¹¹⁴ Ps 115,11.

¹¹⁵ Io 8,44.

¹¹⁶ Gen 1,29.

¹¹⁷ 2 Tim 1,16.

¹¹⁸ 2 Cor 11,9.

¹¹⁹ 2 Tim 4,16.

16 debetur EGMOSV, debentur cet. et edd.

17 debetur id., debentur id. id.

18 debetur id., debentur id. id.

deben como a aves del cielo por sus bendiciones, que se multiplican sobre la tierra, porque *su sonido se ha extendido por toda la tierra.*

CAPITULO XXVI

39. Apacientanse con estos alimentos quienes se gozan en ellos; mas no se gozan en ellos *los que tienen a su vientre por Dios.* Porque tampoco en aquellos que dan estas cosas es el fruto lo que dan, sino la intención con que lo dan. Y así veo con toda claridad de dónde se gozaba aquel que servía a Dios, no a su vientre; le veo y le doy el parabién con toda el alma. Porque había recibido de los filipenses las cosas que le habían enviado por Epafrodito; mas ya veo de dónde le venía el gozo. Veníale el gozo de allí, de donde se alimentaba, porque, hablando con verdad, dijo: *Me he alegrado vehementemente en el Señor, porque al fin habéis brotado hacia mí en aquellos sentimientos en que antes abundabais y que os habían causado tedio.* Estos, en efecto, con el largo tedio se habían marchitado y casi secado en orden a este fruto de buenas obras. Y se goza por ellos, no por él, porque brotaron, porque socorrieron su indigencia. Por esto dice a continuación: *No digo esto porque me haya faltado algo; porque he aprendido a bastarme con las cosas que tengo. Sé lo que es tener poco y lo que es abundar; he probado todas las cosas y estoy hecho a todo: a estar harto, a tener hambre, a abundar y a padecer penuria; todo lo puedo en aquel que me conforta*¹²⁰.

tiones eorum, quae multiplicantur super terram, quoniam in omnem terram exiit sonus eorum.¹²⁰

CAPUT XXVI

39. Pascuntur autem his escis qui laetantur eis, nec illi laetantur eis quorum Deus venter¹²¹. Neque enim et in illis, qui praebent ista, quae dant, fructus est, sed quo animo dant. Itaque ille, qui Deo serviebat non suo ventri, video plane, unde gaudeat, video et congratulor ei valde. Acceperat enim a Philippensibus quae per Epaphroditum miserant, sed tamen unde gaudeat video. Unde autem gaudet, inde pascitur, quia in veritate loquens: *Gavisus sum—inquit—magnifice in Domino, quia tandem aliquando repullulastis sapere pro me, in quo sapiebatis; taedium autem habuistis*¹²². Isti ergo diuturno taedio marcuerant et quasi exaruerant ab isto fructu boni operis, et gaudet eis, quia repullularunt, non sibi, quia eius indigentiae subvenerunt. Ideo secutus ait: *Non quod desit aliquid dico: ego enim didici, in quibus sum sufficiens esse. Scio et minus habere, scio et abundare; in omnibus et in omni imbutus sum, et saturari et esurire et abundare et penuriam pati: omnia possum in eo, qui me confortat*¹²³.

¹²⁰ Ps 18, 5.¹²¹ Phil 3, 19.¹²² Ib., 4, 10.¹²³ Phil 3, 11.

40. ¿En qué, pues, te gozas, oh gran Pablo? ¿En qué te gozas? ¿En qué te apacientas, ¡oh hombre!, renovado en el conocimiento de Dios, según la imagen de aquel que te ha creado, ya alma viva por tan gran continencia, ya lengua voladora que habla misterios? Porque a tales animales les es debido este manjar. ¿Qué es lo que te alimenta? La alegría. Oigamos lo que sigue: *Sin embargo—dice—, hicisteis bien participando de mi tribulación.* De esto es de lo que se goza, de esto es de lo que se alimenta: porque obraron bien con él, no porque fuera aliviada su angustia, según aquel que te dice: *En la tribulación me ensanchaste; porque también supo en ti, que eres quien le confortas, lo que es abundar y padecer penuria. Porque también vosotros, ¡oh filipenses!—dice—, sabéis que en el principio de mi predicación, cuando salí de Macedonia, ninguna iglesia me asistió con sus bienes en razón de lo dado y recibido, sino únicamente vosotros; porque una y más veces enviasteis a Tesalónica con qué atender a mis necesidades.* Gózase ahora de que hayan vuelto a estas buenas obras, y se alegra que hayan brotado como la fertilidad del campo que revive.

41. Pero ¿es acaso por razón de sus necesidades por lo que dijo: *Me enviasteis para remedio de mis necesidades?* ¿Es acaso por esto por lo que se goza? No es por esto. Mas ¿de dónde sabemos esto? De lo que él mismo añade, diciendo: *No porque busque la dádiva, sino porque exijo el fruto.* He aprendido de ti, Dios mío, a distinguir entre el don y el fruto. Don es la cosa que da